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PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS – MALLRA 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

- Objekti i procedurës: “Rehabilitimi i sistemit të kondicionimit për godinat operacionale dhe 

sitet në Albcontrol”.       

- Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (F.P.P.):  

       Instalimet e ajrit të kondicionuar  42512000‐8 

                      Pajisje të ajrit të kondicionuar  39717200‐3 

                      Pjesë per kondicionerë  42512500‐3 

                      Instalime të pjesshme të ajrit të kondicionuar  45331221‐1 

 

- Vlera e fondit limit: 24 052 460 (njëzet e katër milion e pesëdhjetë e dy mijë e katërqind e 

giashtëdhjetë) Lekë pa TVSH. 
 

- Përllogaritja e fondit limit është kryer mbështetur në nenet 12, 13 dhe nenin 76 “Mënyrat për 

përllogaritjen e vlerës së prokurimit” pika 1 gërma ”b” (studimit të tregut, bazuar në mesataren e 

çmimeve të marra nga ky studim) të V.K.M. nr.285 date 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

- Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, pika 

2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Albcontrol ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9.      

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4 
    

Argumentimi: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” i ndryshuar, si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të 

kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, 

me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i L.P.P. “1. Bashke me 
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 dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojne si 

prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose pale te treta, 

formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij 

formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 

 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë 
 

2.1.1 Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 
 

 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 “Kriteret detyruese për skualifikim” të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 “Kriteret e kualifikimit” 

të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar. 

 

2.1.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të zotërojë Liçenca Profesionale të vlefshme lëshuar nga 

institucionet shtetërore kompetente si më poshtë: 

 NS - 12      Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për pajisjen me licencë është përcaktuar bazuar në nenin 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenin 40, pika 5, gërma ”a” e 

V.K.M. nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si 

dhe në përputhje me Vendimin Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për Miratimin e Rregullores për Kriteret dhe 

Procedurat e Dhënies së Licencave Profesionale të Zbatimit, Klasifikimit dhe Disiplinimit të 

Subjekteve Juridike, që Ushtrojnë Veprimtari Ndërtimi” si dhe në kreun III , të V.K.M. nr. 943, datë 

28.12.2016 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Vendimin nr.759 datë 28.12.2016 të Këshillit të 

Ministrave “Për licencimin profesional të individëve dhe personave juridikë që do të ushtrojnë 

veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve 

të zbatimit në ndërtim”, ku janë dhënë shpjegime për kategoritë e ndërtimeve (punimeve) speciale dhe 

konkretisht për kategorinë NS - 12 është përcaktuar: “Impiante teknologjike, termike dhe të 

kondicionimit” 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për furnizim/vendosjen e mallrave, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente. 

 

2.1.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë pajisur me Çertifikatën ISO 9001-2015 ose 

ekuivalente, lidhur me sistemin e menaxhimit të cilësisë, e cila të përfshijë objektin e prokurimit, si 

dhe të jetë e vlefshme.  

 

2.1.4 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë pajisur me Çertifikatën ISO 5001-2018 ose 

ekuivalente, lidhur me menaxhimin e energjise, e cila të përfshijë objektin e prokurimit, si dhe të jetë 

e vlefshme.  
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Argumentimi: (2.1.3 – 2.1.4) Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe në pikën 1 të nenit 44, të VKM–së Nr. 285 datë 

09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar.  

Në nenin 79 pika 1 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, përcaktohet 

se: “1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin çertifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet 

edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit.” 

Në nenin 44 pika 1 të të VKM–së Nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, përcaktohet se: “1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat  

ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin çertifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të 

drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

 ISO 9001:2015 “Për menaxhimin e sistemit të cilësisë” ose ekuivalent (e vlefshme) është standard 

ndërkombëtar që garanton se operatori ekonomik zbaton një sistem menaxhimi cilësie që përmirëson  

vazhdimisht proceset. Kërkesa për këtë çertifikatë siguron që shërbimet ose produktet e kontratës do 

të përmbushin standarde të larta cilësie dhe do të kryhen me efikasitet. 

ISO 5001-2018 ose ekuivalente, lidhur me menaxhimin e energjisë, 

Vendosja e kriterit ISO 50001:2018 (ose ekuivalente) është thelbësore për çdo organizatë pasi siguron 

një kuadër të strukturuar për uljen e kostove, përmirësimin e eficiencës së energjisë dhe përmbushjen 

e kërkesave ligjore mjedisore. Ky standard ndihmon në reduktimin e emetimeve të gazeve serrë dhe 

rritjen e qëndrueshmërisë në treg.  

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar :         

 

2.2.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) gjatë 3(tre) 

viteve të fundit (2023, 2024, 2025) të çertifikuar nga organet tatimore. Në rast se operatori ekonomik 

është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të Ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet 

të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e ekspertit kontabël të autorizuar.  

Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ 

ndërmjet aktivit dhe pasivit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 “Kërkesat për kualifikim”, 

pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenit 43 “Kërkesat 

për kapacitetet ekonomiko-financiare”, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund 

të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë 

maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse 

kërkohen një ose dy bilance, kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk 

ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”, si dhe në pikën 5 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për 
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 tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: ......Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet 

sipas kërkesave të ligjit përkatës, paraqesin deklaratën vjetore së bashku me pasqyrat financiare, si 

dhe të dhëna të tjera të përcaktuara në udhëzimin eministrit përgjegjës për financat për zbatimin e 

këtij ligji.”, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” të 

ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, për paraqitjen e bilanceve, është vendosur duke pasur në 

konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për 

njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës. 
 

2.2.2 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2023, 2024, 

2025), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël 

se vlera e fondit limit të kontratës që prokurohet. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77 “Kërkesat për kualifikim”, pika 3 të ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar, në të cilin gjejmë të përcaktuar se: 3. 

Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore 

që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga 

operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës”, nenin 43 

“Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare” pika 2/a dhe nenin 47 “Procedura e hapur” të 

V.K.M. nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 

2 të nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: 

“Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës 

të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e 

bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik 

ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe 

financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se vlera e 

fondit limit të kontratës që prokurohet është në përputhje me përcaktimet në nenin 43 “Kërkesat për 

kapacitetet ekonomiko-financiare” pika 2/a të V.K.M. nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, ku përcaktohet se:  

Pika 2. “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

a)dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e lartë 

monetar”.  Në rastin konkret nga ana e Njësisë së Prokurimit është konsideruar e arsyeshme që vlera 

e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e fondit 

limit me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik, 

nxitjen e konkurrencës ndërmjet operatorëve ekonomikë si edhe të sigurimin e një trajtimi të barabartë  
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dhe jodiskriminues për të gjithë ofertuesit e mundshëm ekonomikë. Duke patur parasysh, përcaktimin 

e bërë në nenin 43 “Kërkesat për kapacitetet ekonomiko-financiare” pika 2/a, AK nuk mund të 

tejkalojë dyfishin e vlerës së përllogaritur të vlerës së lotit në kërkesën për kualifikim, por në respektim 

të parimeve ligjore dhe në përmbushjen e qëllimeve të ligjit të prokurimit si më sipër cituar ka tagrin 

të kërkojë një vlerë më të ulët se dyfishi i vlerës së përllogaritur të kontrates për përmbushjen e vlerës 

së xhiros minimale vjetore. Kjo vlerë është kërkuar duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, 

natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme 

ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë kryer shërbime të ngjashme në një vlerë jo më të ulët 

se 39 % e vlerës së fondit limit, të realizuara gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit 

të kontratës. Për plotësimin e këtij kriteri operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë; 

 a)Vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

shërbimeve të kryera ose kontrata të realizuara me autoritete kontraktore, të cilat duhet të jenë të 

shoqëruara me vërtetimin e realizimit me sukses të saj, lëshuar  nga autoriteti kontraktor ku të shprehen 

qartë datat, shumat dhe shërbimet e realizuara 

 b) Për shërbime të realizuara me subjekte private operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e shërbimeve të realizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 “Kërkesat për kualifikim” 

pika 4 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar nenit 40 “Kërkesa të 

veçanta për kontratat e mallrave” pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, ku përcaktohet se: “Për të provuar përvojën e 

mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa 

kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e 

kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës.”  Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën 

e ngjashme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit. Përqindja e kërkuar është konsideruar e 

nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e 

mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të kontratës. 

 

2.3.2   Operatori ekonomik ofertues për realizimin e kontratës duhet të ketë të punësuar dhe të figurojnë 

në listëpagesën e subjektit në momentin e hapjes së ofertave, stafin inxhinierik  si më poshtë: 

● 1 (një) Inxhinier mekanik me njohuri në sistemet HVAC / MNZ. 

● 1 (një) Inxhinier elektrik/elektronik me njohuri në sistemet HVAC / MNZ. 
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Kërkesat e mësipërme duhet të vërtetohen me: 

- Diplomë/dëshmi kualifikimi sipas profilit, 

- Kontratë individuale pune të vlefshme. 
 

Personeli i mësipërm në momentin e hapjes së ofertave duhet të ketë aktualisht marrëdhënie pune me 

ofertuesin e vërtetuar kjo me formular E-sig të listëpagesës/ave të deklaruara. 

Operatori Ekonomik duhet të deklarojë disponueshmërinë e secilit specialist për t’u angazhuar gjatë 

giithë afatit të kontratës. 

 

2.3.3 Për të vërtetuar që operatori ekonomik ka kapacitete njerëzore profesionale të mjaftueshme për 

realizimin në kohë e cilësi të kontrates, për planifikimin dhe manaxhimin me profesionalizëm të punës, 

duhet të ketë të punësuar në stafin e tij teknik këta specialistë, dhe të figurojnë në listëpagesën e 

subjektit në momentin e hapjes së ofertave, si dhe duhet të plotësojnë kërkesat e mëposhtme: 

 Teknik Elektricist – 1 person; i pajisur edhe me dokumentacion që të vërtetojë trajnimin 

profesional. 

 Teknik Kondicionerist – 4 persona; të pajisur edhe me dokumentacion që të vërtetojë 

trajnimin profesional. 

 Teknik Hidraulik – 1 person; i pajisur edhe me dokumentacion që të vërtetojë trajnimin 

profesional. 

 Teknik Ndërtimi – 1 person. i pajisur edhe me dokumentacion që të vërtetojë trajnimin 

profesional. 
 

Kërkesat e mësipërme duhet të vërtetohen me: 

- Diplomë/dëshmi kualifikimi sipas profilit, 

- Kontratë individuale pune të vlefshme, 

Personeli i mësipërm në momentin e hapjes së ofertave duhet të ketë aktualisht marrëdhënie pune me 

ofertuesin e vërtetuar kjo me formular E-sig të listëpagesës/ave të deklaruara. 

Operatori Ekonomik duhet të deklarojë disponueshmërinë e secilit specialist për t’u angazhuar gjatë 

gjithë afatit të kontratës. 
 

Argumentimi: (2.3.2 – 2.3.3) Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Referuar natyrës së mallrave dhe shërbimeve që kërkohen të prokurohen siç janë shërbimet për 

përmirësimin e sistemeve ngrohje-ftohje është e nevojshme pasja e një stafi teknik e vërtetuar kjo në 

bazë të kodeve të punësimit të profesioneve të përcaktuara në Vendimin e Këshillit të Ministrave nr.514, 

datë 20.09.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP), të rishikuar”, për realizimin 

me sukses të kontratës. Punonjësit e kualifikuar janë kërkuar duke u bazuar në numrin e objekteve në 

të cilat do të kryhen shërbimet si dhe natyrën dhe sasinë e shërbimeve që kërkohen. 

- Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni në fuqi. Mungesa e këtij 

stafi në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë normave dhe me cilësi të montimit të 

pajisjeve. Numri i inxhinierëve sipas përkatësisë, të cilët duhet të jenë  profesionistë të specializuar 
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 në zhvillimin dhe aplikimin e teknologjive dhe sistemeve elektrike dhe elektronike, është përcaktuar 

nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat sa më të mirë në 

mbarëvajtjen dhe zbatimin e kontratës. Operatorët Ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën.  

 

Për sa i përket përcaktimit të numrit të përgjithshëm të punonjësve të nevojshëm për realizimin e 

kontratës jemi bazuar tek zbërthimi i zërave preventivit, kohëzgjatja e kontratës dhe përcaktimi i 

orëve të punës të përllogaritura në bazë të parashikimeve periodike. 

Për sa i përket përcaktimit të punonjësve të kualifikuar nga institucione të arsimit profesional kjo 

kërkesë del e nevojshme nga shqyrtimi i prevetivit të pasqyruar ku sasia dhe lloji i shërbimeve e bëjnë 

të domosdoshëm vendosjen e këtij kriteri në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalog /skede teknike të lëshuar/publikuar nga prodhuesi, 

për mallrat që oferton duke shënuar/markuar në mënyrë të qartë dhe të dallueshme secilin nga 

artikujt e ofruar sipas modelit të deklaruar dhe specifikimet përkatëse sipas të dhënave në D.T. 

(Katalogu/skeda teknike duhet të përmbajë karakteristikat teknike të cdo artikulli që është objekt 

i prokurimit me qëllim që Autoriteti Kontraktor të gjykojë nëse malli i ofruar plotëson kërkesat 

teknike të përcaktuara në Dokumentet e Tenderit. Specifikimet teknike të modelit të ofertuar do 

të krahasohen me katalogun/skedën teknike të pajisjeve dhe specifikimet teknike të D.T për 

përputhshmërine e tyre).  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020, “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 40, pika 6/b, të V.K.M. nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. A.K. ka kërkuar katalogët 

e mallit që do të ofrohet nga O.E. për të vërtetuar se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara 

në Dokumentet e Tenderit dhe Specifikimet Teknike. Kërkesa për katalogët e produkteve ka rëndësi 

specifike për këtë procedurë prokurim si dhe specifikimet teknike të produkteve për sa i përket punës 

së A.K. për të verifikuar nëse produket e ofruara nga O.E. plotësojnë standartet e përcaktuara nga AK 

në përputhje me përcaktimet e Specifikimeve Teknike të publikuara në D.T. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet te paraqese Autorizimin nga Prodhuesi ose Distributori i Autorizuar 

per furnizimin e pajisjeve me anë të cilave do realizohet përmirësimi i sistemeve HVAC. Në rast 

të paraqitjes së autorizimit nga distributori, duhet të provohet lidhja midis Distributorit të 

Autorizuar dhe Prodhuesit per mallrat e ofruara nëpërmjet një dokumenti zyrtar të vlefshëm (si 

kontratë, deklaratë etj). 
 

Argumentimi: Ky kriter gjen mbeshtetje ne nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, dhe pikën 5 të nenit 44 të V.K.M. nr 285 date 19.05.2021, “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, ku është përcaktuar: 

“... 5. Kur është e dukshme që një operator ekonomik e ka të pamundur të marrë etiketën specifike, të 

cilësuar nga autoriteti/enti kontraktor ose një etiketë ekuivalente, brenda afateve kohore përkatëse, 

për shkaqe që nuk lidhen me atë operator ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor pranon mënyra të 
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tjera vërtetimi të përshtatshme, që mund të përfshijnë një dosje teknike nga prodhuesi, nëse operatori 

ekonomik në fjalë vërteton se punët, furnizimet ose shërbimet që ai duhet të ofrojnë përmbushin 

kërkesat e etiketës specifike ose kërkesat specifike të cilësuara nga autoriteti/enti kontraktor. 

Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributor i autorizuar prej prodhuesit është 

një dokumenti domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti kontraktor të sigurohet që 

subjekti/shoqëria që disponon këtë dokument, autorizon operatorin ekonomik që ta furnizojë me 

produktet e tij; domosdoshmëria e tij lidhet me garancinë për cilësinë e mallit(pajisjet që do 

mundësojnë ofrimin e shërbimit të printimit) të cilën e jep prodhuesi dhe jo operatori ekonomik 

ofertues. Autoriteti kontraktor ka nevojë të sigurohet që produktet (pajisjet e printimit/fotokopjimit dhe 

skanimit) që po ofrohen janë të cilësisë së kërkuar. Autorizimi nga prodhuesi ose distributori i 

autorizuar, bashkë me të dhënat e kontaktit, siguron që çdo produkt të mund të verifikohet dhe të ketë 

një burim të njohur dhe të verifikuar. 

Përsa i përket lidhjes midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit, kjo kërkesë është e rëndësishme 

për të vërtetuar që distributori është i autorizuar dhe se ka një marrëdhënie të ligjshme me prodhuesin. 

Kjo ndihmon në shmangien e mundësisë së përdorimit të produkteve të falsifikuara ose të 

paautorizuara. 

Përsa i përket verifikimit të informacionit nga ana e autoritetit kontraktues: kërkesa për të dhënat e 

plota të prodhuesit (si telefoni, e-maili dhe faqja e internetit) është e nevojshme për t'i mundësuar 

autoritetit kontraktues verifikimin e shpejtë dhe të saktë të informacionit lidhur me produktin dhe 

origjinën e tij, duke rritur besueshmërinë e procesit të tenderimit. Ky argumentim i tregon autoritetit 

kontraktues se ky kriter është thelbësor për të mbrojtur integritetin e procesit të tenderimit dhe për të 

siguruar që produktet e ofruara janë të besueshme, të certifikuara dhe të vërtetuara si të ligjshme. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 
 

Fondi limit dhe Specifikimet teknike janë hartuar nga dy grupe të posaçme, të cilat janë ngritur me 

Urdhër të Titullarit të Autoritetit Kontraktor, për përllogaritjen e fondit limit, si dhe hartimin e 

specifikimeve të teknike, në përputhje me nenet 4, pika 38/b, nenin 34 dhe nenin 36, të ligjit 

nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar, si dhe nenit 41, pika 1, dhe nenin 76 të V.K.M. nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 
 

Specifikimet teknike janë hartuar në proporcion të drejtë me tipologjinë e mallrave dhe shërbimeve të 

kërkuara duke shprehur të dhënat minimale që duhen  për realizimin me sukses të kontratës.  
 

Specifikimet teknike gjenden në shtojcën e veçantë (Specifikimet Teknike) tek Dokumentat e Tenderit 

(D.T.) 

Për të krijuar dosjen e tenderit në Sistemin e Prokurimit Elektronik të A.P.P. dhe për të ngarkuar të 

gjithë dokumentacionin e procedurës së prokurimit Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës 

për prokurim. 

 

Shënim: Përcaktimi i specifikimeve teknike, pjesë e Dokumentave të Tenderit (D.T.) ngarkuar në 

S.P.E. e A.P.P., për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin ose tërësinë e 

elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson shërbimet 
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si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe 

nenit 36,  të L.P.P., si dhe nenit 41, pika 2, të V.K.M. nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 
 

 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e 

tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e 

uptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të L.P.P.. Referime të tilla 

duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

Njësia e Prokurimit 
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